Primo. Vtrum illam conceptionem, vel unionem naturæ humanæ in diuino supposito, præcesserint aliqua merita, vel fuerit ex gratia nullis præcedentibus meritis.

Secundo. Vtrum illa gratia possit dici homini illi naturalis.

ARTIC. I.

Vtrum incarnationem Verbi præcesserint aliqua merita. Conclusio est negativa.

Dicitur Thom. 3. p. q. 2. art. 1. Caiet. Medina. Silvius ibidem. Aluarez ad 3. p. disp. 15. 16. & 17. Valentia. tom. 4. disp. 1. q. 2. pun. 8. Suar. t. 1. disp. 10. f. c. 4. 5. & 6. Cabrer. q. 2. art. 11. disp. 1. 3. 4. 5. & 6. Ricch. in 3. d. 4. art. 3. q. 1. D. Bonau. in 3: d. 4. art. 2. q. 1. Vasquez ad 3. p. disp. 22. & 23. per totam. Alen. 3. p. q. 39. memb. 3. art. 2. Nazar. in Comm. ad 3. p. q. 2. art. 11. controu. 1. 2. & 3.

D primum si proceditur, videtur, quod antiqui Patres meruerint incarnationem Verbi, quia Isai. cap. 26. dicitur: *In semita iudiciorum tuorum Domine, substituimus te, nomen tuum*, id est

A saluatorem tuum: Sed quod expectatur in semita iudiciorum, est id, quod redditur in iudicio: sed in iudicio non redditur aliquid, nisi pro meritis. ergo &c.

Præterea. Super illud Psalm. *Fiat misericordia tua Domine super nos*. &c. vult Glossa, quod hoc intelligatur de desiderio quantum ad aduentum Christi, ubi vult, quod ita fiat, ut Christus veniat, & per hoc fiat, quia sperauimus in te, non in alio; ergo spes, quam habuerunt antiqui patres in Deo, & non in alio, fuit causa aduentus Christi, sed hoc non fuisse, nisi huiusmodi spes meruissest Christi aduentum: ergo &c.

Præterea, cum oratur, vel aliquid in oratione petitur, oportet, quod petatur omne illud, sine quo non potest haberi, quod petitur, quia aliter huiusmodi petitio, vel oratio esset vana: sed Sancti Patres per orationes suas meruerunt vitam æternam; ergo merebant omne illud, sine quo vita æterna non potest haberi; sed haec non potest haberi, nisi per aduentum & passionem Christi, cum vita æterna sit ipsa cognitio, vel visio Dei, iuxta illud:

Hac est vita eterna, ut cognoscant te solum Deum verum: Et ante passionem Christi nullus vidit Deum; sed sancti Patres meruerunt vitam æternam, & visionem diuinam: ergo meruerunt aduentum Christi, sine quo &c.

Præterea oratio, quæ fit purè, & perseveranter pro se, & de re pertinente ad salutem, meretur sui ipsius impletionem, sed sancti Patres orabant, & petebant aduentum Christi, iuxta illud Isai. 44. *Vtinam disrumperes Cælos, & descenderes.* Isa. c. 44. Cùm ergo haec petitio, vel oratio contineat omnia præfata: ergo &c.

Præterea. Per fidem operantem, per dilectionem, quam habemus de vita æterna, meremur eam: sed similiter antiqui Patres habebant fidem operantem per dilectionem, ergo merebantur vitam æternam, & per consequens merebantur aduentum Christi, sine quo vita æterna haberi non potest.

IN CONTRARIUM est, quod habetur ad Titum cap. 3. *Apparuit benignitas & humanitas Saluatoris nostri Iesu, non ex operibus iustitiae, &c.* Ad Tit. c. 3. sed ista benignitas,

benignitas Dei potissimum ostensa est in... A incarnatione Christi: ergo eius incarnationem non est ex operibus iustitiae, id est, ex meritis nostris, sed ex misericordia, & gratia Dei, quod salvi facti sumus per Christum.

Præterea. Esse aliquid ex meritis nostris, vel ex operibus nostris, & esse ex gratia, est velle contraria simul verificari, sic enim ait Apost. ad Rom. 11. de salute nostra. Si ex gratia Dei, ergo non ex operibus, alioquin gratia non esset gratia.

R E S O L V T I O .

Christus suam incarnationem mereri non potuit, vt Deus, quia vt sic, omnia agit pro sua voluntatis arbitrio: neque vt homo, quia operatio meritoria præsupponit personam operantem, & sic mereretur antequam esset. Purus autem homo non meruit incarnationem de condigno; tūm primō, quia tota natura humana redempta est per Christum; tūm secundō, quia incarnationem est principium huius meriti: tūm tertio, quia meritum supponit gratiam, qua est per Christum. Sancti Patres tamen de congruo ipsam meruerunt, non quantum ad rem, sed quantum ad circumstantias temporis, generis, & personæ.

R E S P O N D E O dicendum, quod quæstio proposita potest habere quatuor membra, nani vel quæritur utrum aliqua merita præcesserint incarnationem Christi, seu an huiusmodi incarnatio, non ex præcedentibus meritis, sed ex gratia facta sit, vel hoc intelligitur, quod ista merita præcesserunt in Christo, ut sit sensus, quod Christus meruit incarnationem sui ipsius, & hoc poterit esse dupliciter, quia cum Christus sit verus Deus, & verus homo, vel huiusmodi merita præcesserunt in Christo in eo quod Deus, vel præcesserunt in eo quod homo: sic etiam si huiusmodi merita præcesserunt in alijs à Christo, id est in antiquis Patribus, quod enim antiqui Patres, vel alia quæcunque persona meruerint huiusmodi incarnationem, hoc potuit etiam esse dupliciter, vel quia meruerint ipsam rem, quem potest esse incarnationem, vel quia meruerint aliquam

circumstantiam, vel alias circumstantias rei: erit ergo quadruplex modus intelligendi quæstionem propositam. prius, quod ista merita præcesserint in Christo, secundum quod est Deus. Secundus, quod ista merita præcesserint in Christo, secundum quod est homo. Tertius, quod ista merita præcesserint non in Christo, sed in alijs quantum ad ipsam rem, quæ est incarnationem. Quartus tandem, quod ista merita in alijs, vel in alia persona à Christo præcesserint, non quantum ad ipsam rem, sed quantum ad aliquas circumstantias, vel aliquam circumstantiam rei. Primi autem tres modi stare non possunt, propriè loquendo, sed quartus stare potest modo, vel modis, quibus dicetur.

Primus ergo modus intelligendi, quod Christus, secundum quod Deus, meruit incarnationem sui ipsius stare non potest. Nam hoc est impossibile, quia Deus, secundum quod Deus, est ille, in cuius ditione cuncta sunt posita, & non est qui sua possit resistere voluntati, iuxta illud: *Voluntati eius quis resistet?* Ipsius ergo Dei, secundum quod huiusmodi, non est per meritum aliqua obtinere, sed pro sua voluntatis arbitrio, cuncta disponere, & ordinare: est enim Deus non solum sapiens, sed ipsa sapientia: & ad sapientem pertinet ordinare, & non ordinari, ut dicitur 1. Metaph. Ipse enim Deus est ille, qui cuius vult miseretur, & quem vult indurat. Respectu enim eius, non est currentis currere, nec volentis velle, sed totum miserentis Dei.

D Reprobato primo intelligendi modo quod ista merita non possunt præcedere in Christo secundum quod Deus, volumus reprobare secundum videlicet quod ista merita, non potuerunt præcedere in Christo, secundum quod homo: quia, hoc posito, sequeretur triplex inconveniens. hoc enim est mereri, agere opera meritoria.

Eset ergo primum inconveniens, secundum hanc hypothesim, quod aliquid ageret priusquam esset, id verò est contra communem animi conceptionem. Nam agere, secundum animi conceptionem, præsupponit esse, & si non tempore, saltem origine, vel natura, & naturali intelligentia, Christus autem, non prius fuit homo,

Christus secundum quod Deus, non potuit mereri incarnationem sui ipsius.

Rom. c. 9.

r. Metaph.
c. 2.
Rom. c. 9.

in Christo secundum quod homo non potuerunt præcedere in incarnationem. sequeretur enim triplex inconveniens.

Agere præsupponit esse saltem natura.

Questio pro
fisi potest
habere qua
tuor mem
bra

Ordo in
vnione Ver
bi, secundū
nostrū mo
dum intel
ligendi.

homo, quām esset sua humanitas vñita Verbo. Suam ergo incarnationem, vel suam vñionem ad personam Verbi, siue ad Deum non potuit mereri, in eo quod homo, quia non prius fuit homo, quām esset sua humanitas vñita Verbo. Immò cùm illa humanitas non constitut̄ personam aliquam, sed substentetur in persona Verbi ab ēterno in esse constituta, iste erit ordo nostrorum modorum intelligendi, quòd primò intelligimus humanam naturam vñitam personę Verbi, postea ex hoc intelligemus, quòd ex tali vñione Christus, secundū quòd homo, sit constitut̄ in esse, tertio intelligemus, quòd ille homo constitut̄ in esse, secundū quòd homo agat, & operetur, vt mereatur: ergo quòd Christus mereatur, secundū quòd homo suam incarnationem, vel vñionem ad Verbum, est impossibile, cum prius intelligatur illa natuta vñita Verbo, & postea intelligatur constituere hominem, quia natura humana in Christo non constituit hominem purum, sed hominem Deum.

Secundum inconueniens ad hoc idem est, quia dato, quòd sic esset, vt humana natura in Christo constituerit hominem, & postea ille homo fuerit assumptus à Verbo, & vñitus Verbo, sequeretur hoc inconueniens, quòd Deus, qui est ipsum esse, & omnibus est causa essendi, esset personę illius hominis causa destructionis, vel destruendi. Nam si humana natura in Christo constituisset hominem, antequam esset assumpta à Verbo, cogeremur dicere, quòd illa natura humana constituisset personam aliquam distinctam à Verbo. Et quia vñio illa facta est in vñitate personę, non posset homo ille postea vñiri Verbo, nisi destrueretur personalitas sua, vt posset natura eius in vñitate personę vñiri personę Verbi.

Tertium inconueniens ad hoc idem est, quia nunc illi homini non esset gratia vñionis naturalis, cuius contrarium habetur in littera. Nam quod est ex meritis, non est naturale.

Destructis duobus modis intelligendi, questionem propositam, videlicet, quòd nulla merita præcesserunt illam vñionem, secundū quam humanitas Christi vñita

A est Verbo, vel nulla talia merita præcesserunt in Christo suam incarnationem, quia non præcesserunt in eo, nec vt Deus est, nec vt est homo: volumus destruere tertium modum, nimirum, quòd nulla talia merita merētia incarnationem Dei, quantū ad ipsam rem, potuerunt præcedere in alijs, vel in aliqua quacunque persona à Christo. Ad quod probandum adducuntur tres rationes, & bonae, quarum prima est, quia efficacia incarnationis diuinæ se extendit ad totam naturam humanam, tota enim natura humana

Tribus ra
tionibus
probatur in
carnatione
quācum ad
rem ipsam,
nulla meri
ta præces
sere.

B redempta est per Christū, siue per Deum incarnatum, propter quod passio Christi satisfecit pro tota humana natura. Nam ante passionem Christi nullus potuit videre Deum, nec esse beatus in re, sed solū in spe. Ipse enim Ioannes Baptista, quo, *inter natos mulierum non surrexit maior*, quia fuit mortuus ante Christum, non incepit videre Deum, nec fuit beatus in re, nisi post mortem Christi. Nulla ergo merita alicuius hominis puri, vel quorūcunque purorum hominum potuerūt mereri incarnationem Christi, cùm per Christi incarnationem sit factum protota humana natura, quæ quodam modo infinita dici potest, quia, si non deficeret motus cœli, & semper esset generatio hominum, infiniti homines generarentur, & si non incepissent huiusmodi motus, semper fuisset generatio hominum, & fuissent infiniti homines generati. Quòd ergo merita alicuius puri hominis, vel quorūcunque purorum hominum potuissent mereri ipsam rem, quæ est incarnationis Christi, per quam factum est protota natura humana, quæ de se est quodam modo infinita, est impossibile per se loquēdo, sed cùm Christus pateretur non patiebatur purus homo, sed ille homo, qui erat quoque verus Deus, vt ex hoc verus Deus diceretur pati: Ideo si meritum eius se poterat extendere ad aliquid, quod de se erat infinitum, non est inconueniens.

Io. Baptista
qui mor
tuus est an
te Christi
non incepit
videre De
um, nisi
post morti
Christi.

C Per Christi
incarnationem
est factum
protota
naturae
humana,
quæ est que
dammodo
infinita.

Et quodam modo infinita, est impossibile per se loquēdo, sed cùm Christus pateretur non patiebatur purus homo, sed ille homo, qui erat quoque verus Deus, vt ex hoc verus Deus diceretur pati: Ideo si meritum eius se poterat extendere ad aliquid, quod de se erat infinitum, non est inconueniens.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex eo, quòd incarnationis Christi est principium omnis meriti, quia, secundum August. in 8, de ciuit. Dei cap. 47. *Nulli concessum est pertinere ad spiritualem Ierusalem*, cui non fuerit reuelatus Christus;

Christi in
carnatio
principium
omnis, me
riti.

D. P. Aug.
8. de ciuit.

Dei c. 47.

ex quo concordi potest, quod incarnatio Christi quae est principium omnis meriti, non potest propriè cadere sub merito: ergo &c.

Tertia via, siue tertia ratio ad hoc idē sumi potest, quia nihil agit ultra suum modum, vel ultra suam speciem. Modus autem merendi puri hominis, vel purorum hominum est, quod sint participatiū, & secundū gratiam, iuxta illud Psal. *Ego dixi, Dij es̄tis, & filij excelsi omnes.* Non enim sumus Dij, vel filii Dei excelsi, nisi per gratiam, & non per naturam. Quod ergo incarnationis Filij Dei cadat sub merito humano, & quod hoc, videlicet, ut homo sit Dei filius naturalis, cadat sub merito puri hominis, vel purorum hominum, est impossibile.

Euacuatis tribus modis intelligendi propositam quæstionem, volumus ostendere & declarare quartū, videlicet quod non ipsa res, quae est incarnationis, sed supposita huiusmodi re futura, ex Dei voluntate, & ordinatione, quia sic Deus ordinavit, & voluit, quod ille idem, qui erat in Deitate, Dei Filius, esset in humilitate hominis filius per incarnationem, quantum ad alias circumstantias huius rei potuit id aliquo modo cadere sub merito purorum hominum, vel puri hominis.

Habuit enim hoc factum tres circumstantias, quantum ad præsens spectat, videlicet, temporis, generis, & personæ. *Tres circūstantiæ in- carnatio- nis, scilicet Temporis, Generis, & Personæ, qui aliquo modo sub merito ca- dere potue- runt.* Habuit enim primò circumstantiam temporis, & poris, quia facta fuit in hoc tempore, & non in alio. Secundò circumstantiam generis, quia facta de hoc genere, videlicet de genere Iudeorum, siue de stirpe David. Tertiò circumstantiam personæ, quia haec incarnationis facta fuit, non solum in hoc tempore, quia in plenitudine temporis, sed etiam facta fuit in hac persona, siue in hac muliere, videlicet in Maria Virgine, & non in alia, iuxta illud ad Galat. 4. *At ubi venit plenitudo tem- poris, misit Deus Filium suum factum ex muliere, idest ex Maria Virgine.*

Istæ autem circumstantiæ potuerunt aliquo modo cadere sub merito. Ut circumstantia temporis potuit cadere sub merito quantum ad accelerationem, nam si dilatio Christi potuit cadere sub demerito malorum, iuxta illud Pial. *Tu verò repu-*

listi, & distulisti Christum tuum vbi
Glossa dicit, *distulisti, idest non attulisti.*
quia ergo Deus est pronior ad miserendum, quam ad condemnandum; si dilatio incarnationis Filij Dei facta est propter malos, multo magis acceleratio adueniens Christi facta est propter bonos; omnia nim præuidit Deus ab æterno; & omnia continentur sub diuina prouidentia, quæ non solum non excludit secundas causas, itinò potius includit.

ed si diceret aliquis, quod quia Deus dūrāuidit commesturū: ergo de necessi- obiectio.

B sic erit: propter quod non volet sibi lauare manus, nec ponere se ad mēsā, nec procuare sibi cibum: Verū fatua esset talis cogitatio: respondemus enim ei, quod Deus & præuidit eum comesturū, & hoc modo comesturū, quod scilicet prius deseret sibi lauare manus, & cætera alia facere: Atque ita Deus præuidit Filium suū incarnandum hoc modo, vt prius prædiceretur incarnationis eius per Prophetas, & etiam vt prædiceretur tali modo. Quod si propter malorum demerita fuit dilata, potest etiam verè dici, quod propter bonorum merita fuerit accelerata. Non enim in vanum reuelatum fuit Symoni, *Non visurum se mortem, nisi videret Christum Dominum,* vt in omnibus talibus dicamus, *Ita Pater, r. Luc. c. 10.*

C *quoniam sic placitum fuit ante te.* Incarnationis ergo Verbi, supposito quod ipsa res fuerit à Deo ordinata, potuit cadere sub merito, quantum ad hanc circumstantiam temporis, & quod esset per sanctos viros talis incarnationis accelerata.

D Secundò potuit hoc cadere sub merito quantum ad circumstantiam generis. Nam quia multi boni fuerūt de genere Iudeorum, ad quos facte sunt promissiones de Christo, supposita re, quae est incarnationis, potuit cadere sub merito, quantum ad hanc circumstantiam, quod fieret de semine David, idest ex genere David, vel ex genere Iudeorum secundū carnem.

Tertiò potuit cadere sub merito quantum ad personam, ex qua, vt quod fieret incarnationis, & assumeret Christus carnem de hac persona signata, scilicet de Virgine, iuxta illud, quod canit Ecclesia: *Beata viscera Mariæ Virginis, &c.* Aduertendum tamen, quod etiam quantūm

Dilatio in-
carnatio-
nis propter
malos: & ac
celeratio
propter bo-
nos.

Cadere sub
merito du-
pliciter in-
telligi po-
teſt, vel de
condigno,
vel de con-
gruo.

Incarnatio
reddita fuit
pro meritis,
non quantum
ad rem, sed
quantum ad
circumstan-
cias.
Vel non de
condigno,
sed de con-
gruo.

Distingue
ut supra.

D.P. Aug.
tom. 3.
Negatur pri-
ma conclu-
sio, quia no-
stat sub ma-
iori propo-
sitione: ne-
gatur etiam
minor sub
supra, quia
est falsa se-
cundum A-
post.

Sancti non
perebant in
suis oratio-
nibus incar-
nationē, sīm
rem, quia
ipsam cre-
debāt cerid
futurā, sed
perebāt ac-
celerationē.

tū ad has circumstantias non cadit
incarnatio sub merito condigni, sed sub
merito congrui.

RESP. AD ARGVM.

Ad primum dicendum, quod incarnatio reddita fuit pro meritis, & si non quantum ad rem, sed quantum ad circumstantias rei, et si non de condigno, saltem de congruo, modo quo dictum est, vel possumus dictum Isaiae exponere per illud, quod dicit Dauid, *vt iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris*, B id est cum in iudicio ad alios comparatis. cum ergo videamus alios homines bonos obseruare suas promissiones, multo magis Deus, qui essentialiter bonus est, debet suas promissiones adimplere: ergo in hac semita iudiciorum, ne Deus iudicetur, mendax debuerunt Isaías, & alij Prophetæ expectare incarnationem Christi.

Ad secundum dicendum, quod spes antiquorum Patrum fuit causa incarnationis de congruo, non de condigno, vel fuit causa quantum ad alias circumstantias, non quantum ad ipsam rem, vel si fuit causa quantum ad ipsam rem, hoc non fuit secundum se, quoniam tantum bonum non poterat cadere sub merito humano, sed potuit hoc esse cum hac circumstantia, prout huiusmodi incarnatione erat à Deo promissa.

Ad tertium dicendum, quod vnde deficit argumentum, primò enim deficit, quia aliis modis fuit possibilis, vt vult August. 3. de Trinitat. cap. 10. Secundò deficit, quia non omne illud, sine quo non potest haberi vita æterna, cadit sub merito, quia tunc gratia caderet sub merito, & si caderet sub merito, non esset gratia, vt patuit per Apostolum ad Rom. cap. 11.

Ad quartum dicendum, quod Sancti Patres non propriè petebant ipsam rem, quae est incarnatio, quam ex promissione diuina firmiter per fidem credebant futuram esse, sed petebant incarnationis accelerationem, & dicebant, *Vtinam di- rumperes Cœlos, & descenderes*, id est, *Vtinam cito venires, & accelerares ad- ventum tuum*, vel possumus dicere, quod

A in huiusmodi oratione non proprie petebant aliquid pro se, quia non petebant aliquid, quod fieret in persona eorum, sed in persona Filii Dei.

Ad quintum dicendum, quod vita æterna dicit beneficium redditum personæ, sed incarnatio dicit beneficium proficuum toti humanæ nature, propter quod si primū potest cadere non est simile, si bonum personale cadat sub merito, quod bonum quoque totius naturæ sub hoc cadere possit.

ARTIC. II.

Vtrum Gratia possit dici Christo homini naturalis. Conclusio pro- blematica.

D.Thom. 3.p.q.2.ar.12. Caiet. & Medina; & Suarez ibidem. Valentia, tom. 4.q.2. punto 7. Cabrera q. 2.art.12. disp. 1. & 2. Nazarius ibidem controversia vnica. Vasquez disp. 24. Ricchar. in 3.dist. 4. art. 3. q. 2. D.Bonau. in 3.d. 4.art. 2. q. 3.

ECVNDO quæritur. Vtrum gratia possit dici illi homini naturalis, & videtur, quod non: quia gratia, & natura diuiduntur ex opposito: sed unum oppositorum non denominatur aliud, quia non dicitur album nigrum, nec è converso: ergo &c.

Præterea. Naturalia oriuntur ex principijs naturæ: sed ex principijs naturæ humanae non oritur gratia: ergo &c.

Præterea. Per naturalia non meremur: sed Christus meruit per gratiam, quam habebat, vt infra patebit: ergo &c.

IN CONTRARIVM est, quia causæ naturalium, sunt naturaliter: sed Christus per gratiam unionis est Dei Filius naturalis: ergo &c.

Præterea in littera dicitur, & est sumptum ab August. in Enchirid. c. 35. quod illa gratia est illi homini naturalis: ergo &c.

D.P. Aug. in
Enchirid.
cap. 35.

Dub. Lateralis.

Vtrum gratia habitualis, qua fuit repletus Christus, potuerit ei dici naturalis. Conclusio est affirmativa.

D Thom. 3. p. q. 2. art. 12. Caiet. Medina. Porrecta. Alua- rez. Valentia. Vasquez. Suan. & Nazarius locis supracitatis. Dur. in 3. d. 4. q. 3.

L T E R I V S forte dubitaret aliquis, dato, quod gratia vñionis posuit dici illi homini naturalis. Vtrum gratia habitualis, qua fuit repletus Christus, potuerit ei dici naturalis.

Et viderur, quòd non: quia quod facit filios adoptionis, non videtur, esse aliqui naturale: sed gratia habitualis, quæ est donum Dei, facit filios adoptionis: ergo &c.

Præterea. Licet per gratiam vñionis sit Christus Dei Filius naturalis, tamen per gratiam habitualem non videtur, quòd sit filius naturalis, quia tunc omnes habentes huiusmodi gratiam Dei essent filii naturales, sed hoc est falsum: ergo &c.

I N C O N T R A R I V M est, quia quod simul oritur cum aliquo, videtur, esse ei naturale, sed gratia habitualis in illo instanti, in quo conceptus fuit Christus in Virginē fuit in eo: ergo &c.

RESOLVTIO ARTICVLI Principalis.

Gratia vñionis non fuit Christo homini naturalis secundum essentiam, vel secundum rem: sed benè secundum sex effectus ipsius gratiae. Primo fecit, ut Christus homo esset naturalis Filius Dei Patris. Secundo, ut talis esset verus filius Virginis Matris. Tertio, ut diceretur homo naturalis per naturam humanam, sicut ceteri homines. Quartò, ut eius natura humana haberet esse participatum, & in alio, ut cetera creata naturaliter

A habent. Quintò, ut suppositum diuinum suppleret vices suppositi creati, quod naturaliter potest cōpetere omnibus suppositis diuinis: sicut natura diuinæ supplere vices cuiuslibet natura creata. Sextò, fecit hominem Christū impeccabilem, & cōcut peccatum dicitur prater, vel contra naturam, ita virtus opposita, & impeccabilitas comparatiuè potest dici secundum naturam, & naturalis.

V A N T V M ad dubitationem primam, scripta communia respondunt, gratiam vñionis esse Christi naturalem, quia per huiusmodi gratiam, est Christus Dei Filius naturalis; & quia quod est causa, vt aliquis sit filius naturalis, potest dici quid naturale, ideo gratia vñionis potest dici illi homini naturalis, quia per eam est Dei Filius naturalis. Verum verba Sanctorum, & maximè D.P. Augustini tanti doctoris, & iam profundi, non debent sic leuiter pertinqansiri.

Possumus ergodicere, quòd illi homini gratia vñionis fuit naturalis quinque modis, vt sit primus modus, qui iam dictus est, prout ille homo comparatur ad personam Dei Patris, cuius per gratiam vñionis est filius naturalis. Secundus modus sit, prout comparatur ad hominem matrem. Tertius modus, prout comparatur ad suam personam propriam. Quartus modus, prout comparatur ad suam naturam humanam. Quintus, prout comparatur ad suam naturam diuinam.

Declarato ergo primo modo, prout Christus comparatur ad Deum Patrem.

Secundus modus, prout comparatur ad hominem matrem, sic declarari potest. nam per illam gratiam vñionis, per quam vniuit sibi naturam humanam, quam assumpsit, de Virgine matre, factus est filius hominis, id est filius Virginis matris naturalis: & quia quod est causa, vt aliquis sit filius naturalis, potest dici illi quid naturale, ideo gratia vñionis potest dici Christo naturalis, non solùm, vt comparatur ad personam Dei Patris, cuius per gratiam vñionis, homo ille est Filius Dei Patris naturalis, sed etiam, prout per tales gratiam comparatur ad hominem, vel Virginem matrem, quia per eam,

Opinio ac
liorum.

Refellitur
dicta opin.

Christogra
tia vñionis
fuit natura
lis quinque
modis.

eam, vt patet, est illius hominis, vel **A** illius Virginis filius naturalis.

Tertius modus est, prout Christus comparatur ad suam personam propriam, quia Christus factus est homo eiusdem speciei nobiscum, & est eiusdem speciei cum omnibus hominibus: sed hanc videmus in omnibus suppositis, non solum humanis, sed quarumcunque rerum, quia quilibet natura est in suo supposito naturaliter: quod ergo in omnibus alijs hominibus est sua natura naturaliter, hoc fecit in Christo gratia vniōnis, vt esset Christus verus, & naturalis homo per naturam humanā, sicut cæteri homines, sunt homines naturales per suam naturam humanam. **B** Non est enim Christus homo adoptiūus, sed homo naturalis, per naturam humanam, sicut & cæteri homines, sed hoc non posset esse, nisi illi homini esset huiusmodi gratia naturalis: ergo &c.

Quartus autem modus, prout comparatur ad suam naturam humanam, sic patet, quia in hoc differt diuina natura ab omnibus alijs naturis, quia natura diuina est ipsum suum esse, & non habet esse, per participationem: omnis autem alia natura, est natura creata, & non est suum esse, sed participat esse, & non habet per se esse, sed semper habet esse in alio. Propter quod quantum ad hoc, vera est illa propositio Alani. *Deus est, respectu cuius omnis alia substantia est accidens.* quia, sicut non habentis per se esse, est in alio esse, & sicut accidens non est ens, nisi quia entis, sic quilibet natura creata non est ens, quod habeat esse per se, sed est ens, quia est entis, vel est ens, quia habet esse in alio, id est in suo supposito, & habet esse, per esse suppositi.

Differt tamen substantia etiam creata ab accidente, quia licet talis substantia in alio, non ut accidens in subiecto, sed ut in supposito, quod constituit.

*Substantia
lis natura
dicitur esse
in alio, non
ut accidens
in subiecto,
sed ut in
supposito,
quod con-
stituit.*

*Natura hu-
mana in
Christo ha-
buit dupli-
cem modū
accidentis.
Accidens verò suum subiectum non
constituit in esse, sed substentatur in
illo iam in esse constituto. Et in hoc na-
tura humana in Christo habuit duplicem
modum accidentis. Vnum, quem habent
omnes naturæ creatæ, etiam substantia-
les, quæ non habent per se esse, sed de
necessitate substentantur in aliquo suppo-*

sito. Alium autem modum accidentis ha-
bet natura humana in Christo, quia sicut
accidentia non constituunt subiectum, in
quo sunt, sed substentantur in subiecto, iam in esse constituto, sic humanitas
Christi non constituit suppositum, in-
quo est, sed substentatur in supposito ab
æterno in esse constituto. Redeamus er-
go ad propositum, & dicamus, quod cum
hoc sit naturale naturæ humanæ, vt non
habeat esse per se, sed semper habeat
esse in supposito aliquo, gratia vniōnis,
per quam natura humana in Christo sub-
stentatur in aliquo supposito, quia sub-
stentatur in supposito Verbi, quantum ad
hunc effectum, potest dici quid natu-
rale.

Quintus autem modus, secundū quem
gratia vniōnis potest dici quid naturale,
potest sumi, prout suppositum Verbi
comparatur ad suam naturam diuinam.
nam hoc est naturale naturæ diuinæ, quod
possit supplere vices omnium aliarum na-
turarum, quia quicquid potest natura-
diuina, cum natura ignis, vel aquæ, vel
quacunque alia natura, potest sine huius-
modi natura, potest enim caleficere sine
natura ignis, infrigidare sine natura
aquæ, & facere effectus omnium aliarum
naturarum, sine alijs naturis. Et sicut
naturale est diuinæ naturæ posse supplere
vices omnium aliarum naturarum, & fa-
cere sine illis naturis, quicquid possunt
omnes aliæ naturæ, sic naturale est cuili-
bet supposito, vel cuilibet personæ in illa
natura, supplere vices omnium aliorum
suppositorum, vel omnium aliarum per-
sonarum, & facere sine illis personis, siue
suppositis, quicquid possunt omnia illa
C supposita, vel personæ.

His autem omnibus benè intellectis,
possumus clare videre, quomodo sit fa-
cta vnio naturæ humanæ, & diuinæ in-
illo supposito, vel in illa persona Verbi.
nam licet in alijs hominibus, quilibet
natura constituat suum suppositum, &
substentetur in esse in suo supposito, per
eam constituto, in solo Christo fuit hoc
singulare, quod natura humana in ipso
non constituit suppositum, vel personam,
sed substentatur in supposito, vel in perso-
na Verbi, ab æterno in esse constituta.
Patet ergo quomodo gratia vniōnis de-
Dbet

*Sicut natu-
rale est na-
turæ diuinæ
posse sup-
plere vices
omnium a-
liarum na-
turarum: ita
naturale est
cuilibet sup-
posito diu-
no posse sup-
plere vices
quotilibet
suppositorum
excitorum.*

bet dici quid naturale, prout suppositum, vel persona Verbi comparatur ad suā naturam diuinam, quia sicut naturale est illi naturæ, quod possit supplere vices omniū aliarum naturarum, sic naturale est cuiilibet supposito in illa natura, quod possit supplere vices omnium aliorum suppositorum. Et quia hoc fecit illa vnio, vel illa gratia vnionis, vt suppositum Verbi, quod est suppositum in natura diuina, suppleret vices suppositi humani, & in eo substentaretur humana natura Christi, sicut aliæ naturæ humanæ substantantur in suis suppositis; ideo manifestè patet, quomodo illa vnio, vel illa gratia vnionis potest dici quid naturale, prout suppositum Verbi comparatur ad suam naturam diuinam.

Assignati sunt ergo quinque modi, quibus gratia vnionis potest dici naturalis illi homini Christo, quorum unus modus fuit cōmunitas, & quatuor alij particulares, quos superaddidimus: possumus rursus assignare sextum, quem tangit Augustinus, à quo ista verba sumuntur in Enchiridio cap. 38. vt dicatur gratia vnionis esse in Christo naturalis, prout operationes humanæ comparantur ad virtutem, & virtutes, vt dicatur aliquid opus naturale, prout est virtuosum, & dicatur præter naturam, vt est vitiosum, secundum quem modum loquitur Damascen. lib. 2. cap. 30. quod virtutes sunt secundum naturam, & virtia præter naturam, vel contra naturam. Et quia hoc facit gratia vnionis in Christo, quod ille homo non posset peccare, & non posset facere opera vitiosa, quæ sunt præter naturam, sed solum virtuosa, quæ sunt secundum naturam, ideo etiam quantum ad hunc modum sextum, potest dici gratia vnionis illi homini naturalis. Hoc est ergo quod August. ait in p̄fato libro, & capitulo Enchiridij, quod in humanæ naturæ susceptione fieret quodammodo ipsa gratia illi homini naturalis, qua nullum peccatum posset committere.

D.P. Aug. in
Enchirid.
c.38.

Opus virtuo
sum dicitur
opus natura
rale.

D.Damasc.

Gratianu
ris fecit
Christū im
peccabile.

A & natura diuiduntur ex opposito, quantum ad id, quod sunt per essentiam, quia hoc est natura, quod ei debetur ex debito suorum naturalium principiorum. Hæc autem est gratia, quæ datur ex mera liberalitate, nullis praecedentibus meritis, secundum quem modum gratia vnionis fuit maxima gratia, quæ vt ait Augustinus in Enchiridio cap. 38. *De Maria Virgine natus Dei Filius insinuat nobis gratiam Dei, quia homo nullis praecedentibus meritis in ipso exordio naturæ sua, quo esse cepit, Verbo Dei, vel Verbo Deo copularetur in unitate persona, & quamvis hoc modo illa gratia vnionis Dei, non debeat dici naturalis: tamen quantum ad sex suos effectus, potest illa gratia vnionis dici naturalis, vt est per habitus declaratum.*

B Ad secundum dicendum, quod in Christo est duplex natura humana & diuina; & quamvis illa gratia vnionis non habuerit suæ originis principium, ex natura humana in Christo, habuit tamen suæ originis principium, & suæ factioonis causam, ex natura diuina existente in Christo, quæ est eadem in Patre, Filio, & Spiritu Sancto. Nam licet solus Filius sit incarnatus, vel unitus carni, illam tamen incarnationem, vel unitatem operata est natura diuina, vel tota Trinitas.

C Ad tertium dicendum, quod licet Christus fuerit verus homo, sicut alij homines, non tamen erat purus homo, sicut & alij homines, quo sequitur, quod gratia vnionis possit dici sibi naturalis, & non alijs hominibus,

D Ad quartum dicendum, quod gratia vnionis potest dici naturalis quantum ad multos effectus, vt est per habitus declaratum, in se tamen fuit maxima gratia, quæ posset fieri homini. Nam August. in p̄fato cap. Enchiridij ait, *hoc insinuare nobis Dei gratiam, vt homo copularetur Verbo in tantam personæ unitatem, vt idem ipse esset Filius Dei, qui filius hominis, & filius hominis, qui filius Dei.*

Gratianu
ris non di
citur natu
ralis secundū
essentiā, sed
secundū suos
sex effectus,
& si p̄imo
modo oppa
nitur natu
ra, non se
cundo.

In Christo
fuit duplex
natura, diui
na, & huma
na: gratia
non habuit
originem a
natura hu
mana, sed a
natura di
uina.

Puri homi
nes per na
turalia non
merentur:
sed Christus
erat Deus,
& homo,
propter
quod gratia
vnionis er
rat sibi na
turalis, &
ideo per
gratia vn
io nis mer
ens potuit.

Causa vnio
nis dupli
citer confide
ratur, vel in
se, vel quan
tum ad suos
effectus, no
naturæ a
lis primo
modo, sed
secundo.

RESP. AD ARGUMENTA Principalis Articuli.

Ad primum autem argumentum pri
mæ questionis, dicendum, quod gratia,
Aegid. super iij. Sent.

Resolutio Dub. Lateralis.

*Gratia habitualis Christo potest dici natu
ralis, quia eam habuit in exordio tem
poris,*

poris, in quo habuit naturam huma-
nam: & quia est à natura diuina in-
Christo existente: ac tandem, quia na-
tura dici potest omne illud, quod intelle-
citu capi potest, & quod informat ali-
quid propria, & specifica differentia,
quorum utrumque competit gratiae ha-
bituali Christi.

Aliorū ra-
tiones ad
quæst.

D secundam dubitationem late-
 A ralem. Vtrum gratia habitualis,
 possit dici Christo naturalis, re-
 spondent dicta communia, & assignant
 duplē modum, quibus gratia ha-
 bitalis possit dici Christo naturalis, quo-
 rum unus sumitur ex parte temporis.
 Nam illud, quod competit alicui, ex ipso
 exordio temporis, quo incēpit esse homo
 potest dici illi naturale: talis fuit Christo
 homini gratia vniōnis, & gratia habitua-
 lis: ideo potest dici vtraque huiusmodi
 gratia homini naturalis, vel quasi natu-
 ralis: Et hæc via communis bona est,
 quia est via Augustini in p̄fato capite
 Enchiridij, qui indifferenter loquens de
 gratia Christi, dicit eam esse na turalem,
 vel quasi naturalem, quia competit ei, ex
 ipsa origine naturæ suæ, quæ esse cœpit:
 id autem non potest intelligi de Christo
 in eo, quod Deus, quia hoc modo esse non
 cœpit, sed solum competit ei in eo, quod
 homo, quia non ab æterno, sed quando
 venit plenitudo temporis factus est
 homo.

Secunda via, vel secundus modus
 communis est, quia tām gratia vniōnis,
 quām gratia habitualis fuit Christo na-
 turalis, quia vtraque gratia facta est ab
 aliqua natura existente in Christo, non
 ab humana, sed à diuina. Nam vtraque
 gratia fuit quoddam opus, vel quidam
 effectus diuinæ naturæ.

Ratio Do-
 toris Ac-
 gidij.

Nomen na-
 turæ quo-
 modo sum-
 tur secundū
 Boetium.

Possumus autem nos tertiam viam,
 vel tertium modum assignare. Nam in
 omnibus rebus sermones sunt expetendi
 secundū materiam: Quia natura potest
 dici secundū Boetium in lib. de duabus
 naturis, omne illud, quod aliquo modo
 intellectu capi potest, vel natura dicitur
 omne illud, quod informat aliquid pro-
 pria, vel specifica differentia, secundū
 quem modum ipsa gratia est quædam na-
 tura, quia est aliqua res, quæ intellectu ca-

A pi potest, vel est aliquid informatum suo
 proprio, vel sua specifica differentia, sed
 si gratiae potest competere nomen naturæ,
 potest sibi competere aliquid, quod est
 sibi naturale. Etenim quod posterius est,
 semper p̄fupponit illud prius, sine quo
 esse non potest. Dicemus ergo, quod in-
 uenimus Deum vñiri sex modis rebus.
 Nam tribus modis, per p̄fentiam om-
 nia cernendo, & videndo, per potentiam,
 omnibus dominando; per essentiam om-
 nia conseruando, vñitur omnibus rebus
 creatis. Vnde August. 10. confessionum
 B vult, quod si ad momentum dimitteret
 D.P. Aug.
 rom. 1.
creataram, in eternum creature non effet.
 Quarto modo est Deus in rebus, scilicet
 in solis iustis per gratiam. Quinto est in
 solis beatis, per gloriam. Sexto in solo
 Christo, per vñionem personæ Verbi. Iste
 autem sextus modus est ultimus modus
 essendi Dei in aliqua re, & naturale est
 isti modo p̄fupponere omnes alios mo-
 dos. Propter quod si humana natura in
 Christo est vñita Deo, siue Verbo, in vñi-
 tate personæ, oportet, quod ista vñio na-
 turalis p̄fupponat omnes alias vñiones:

C Propter quod naturale est isti vñioni, se-
 condūm quam Deus est vñitus humanæ
 naturæ personaliter, quod sit ei iunctus,
 per gloriam: ideo Christus simul erat via-
 tor per passibilitatem corporis, habens
 in se habitum gratiae, & comprehensor,
 per visionem apertam, habens in se habi-
 tum gloriae. Fuit ergo Deus in Christo
 homine per p̄fentiam, potentiam, &
 essentiam, sicut est in omnibus rebus, &
 fuit in eo per habitum gratiae, sicut est, &
 amplius quām in omnibus iustis viatori-
 bus, & fuit in eo per gloriam, & visionem
 apertam, sicut est in omnibus comprehen-
 soribus, quas omnes vñiones naturali-
 ter p̄fupponit (vt dictum est) vñio
 personalis. Cūm ergo quæritur. Vtrum
 gratia habitualis effet Christo naturalis,
 dici potest, quod si naturalis est Christo
 vñio personalis omnibus illis sex modis,
 quibus dicimus, naturalis est Christo
 gratia habitualis, vel habitus gloriae,
 per visionem apertam, tanquam quæ-
 dam p̄fupposita naturaliter à gratia
 vñionis personalis.

Gratiæ po-
 test compe-
 tere nomen
 naturæ.

Deus vñi-
 tur rebus
 sex modis.

D.P. Aug.
 rom. 1.

Vñio per-
 sonalis in
 Christo p̄f-
 supponit na-
 turaliter vñ-
 iones per
 potentiam
 p̄fentiam
 essentiam,
 gratiam, &
 gloriae.
 sic gratia
 habitualis
 p̄fupposi-
 tiue dicitur
 naturalis,
 quia na-
 turaliter à
 gratia vñ-
 ionis p̄fap-
 ponitur.

QV AE ST. I.

RESP. AD ARGUMENTA

Dubitacionis Lateralis.

Ad primum dicendum, quod non est inconueniens aliquid esse speciale in Christo, quod non in aliquo alio: Licet ergo gratia habitualis faciat alios homines filios adoptionis; Christum tamen, qui erat Dei Filius naturalis, non fecit filium adoptiuum, quia quando aliquid de-

Quando in aliquo est simpliciter & secundum qui d, denominatio sit ab eo, quod est simpliciter, & non ab eo, quod est secundum quid.

nominatur ab eo, quod est perfecte, & simpliciter, non debet denominari ab eo, quod est imperfecte, & secundum quid. Cum ergo esse filium naturale, sit esse filium simpliciter, & perfecte, esse autem filium adoptiuum, sit esse filium imperfectum, & secundum quid, Christus, qui est Dei Filius naturalis, nullo modo debet dici filius adoptius. Ex hoc autem patere potest bona, & pulchra ratio, quare Christus non dicitur filius Spiritus Sancti, quia

Quia Christus est Patris, & Matris filius naturalis, non potest dici adoptius.

si esset eius filius, esset filius adoptius, à qua filiatione nullo modo debet denominari Christus, cum sit Dei Patris, in eo quod Deus, & hominis matris, in eo quod homo, filius naturalis. Propter quod nec Spiritus Sancti, nec sui ipsius, nec totius Trinitatis debet dici filius adoptius, quia quando potest esse denominatio ab eo, quod est simpliciter, non potest fieri ab eo, quod est secundum quid. Hoc ergo dictum, cum alijs superius enarratis, hanc materiam sufficienser declarant. Et propter hoc potest patere solutio ad secundum, quia licet gratia habitualis faciat alios homines Dei filios adoptionis, Christus, qui est perfecte Dei filius naturalis, à tali filiatione Dei adoptiu, quae est secundum quid, & imperfecta, denominari non debet.

Gratia habitualis facit filios Dei adoptivos illos, qui non sunt filii naturales, si enim est Christus.

Dub. I. Litteralis.

V P E R litteram, primo queritur de illis verbis: *Vno nominato in diuinis, omnes tres intelliguntur.* Contra. Dicimus Dei Filium incarnatum; non tamen propter hoc intelliguntur omnes tres personæ.

DICENDVM Verba Magistri, vel Augustini intelligenda esse in ijs, quæ Aegid. super iij. Sent.

ART. III.

183

A sunt essentialia, non personalia, vt quia generare est quid personale in Patre, non valet, quod si Pater generat, omnes tres generant. Et quia incarnationis est quid personale in Filio, cùm facta sit unio incarnationis in persona Filii, non valet si Filius est incarnatus, quod omnes tres sint incarnati.

B Verùm, quia, licet ad personam Filii sit terminata incarnationis, & hoc sit personale in Filio, tamen operari, vel facere illam incarnationem, vel induere Filium carne, est quid essentiale, & est commune toti Trinitati. In talibus ergo nominato uno, omnes tres intelliguntur, propriè loquendo. Nam loquendo appropriatè, non est inconueniens, quod est commune omnibus tribus personis, appropriari vni personæ tantum.

Dub. II. Litteralis.

LTERIVS fortè aliquis inquiret de eo, quod in littera dicitur. Non est concedendum, quod quicquid de aliquo nascitur sit filius eius, quomodo verifice-

tur hoc dictum.

C DICENDVM, quod esse de aliquo, vel ex aliquo, potest intelligi materialiter, cùm dicitur, quod gladius est de ferro, vel ex ferro, & scannum de ligno, vel ex ligno. Potest etiam hoc intelligi effectiū, cùm dicitur, quod gladius est de fabro, & scannum de carpentario: & quia filius comparatur ad matrem materialiter, ad patrem vero effectiū, utroque modo possumus querere de veritate quæsti, & loqui, per comparisonem ad matrē. Vtrum quicquid nascitur de aliquo materialiter, possit dici eius filius, tanquam matris: & Vtrum quicquid nascitur de aliquo effectiū, possit dici eius filius, tanquam patris. Propter quod sciendum, quod esse de aliquo materialiter, non sufficit ad hoc, quod sit eius filius, tanquam matris, sed oportet quod illud, de quo nascitur aliquid materialiter, sit eiusdem speciei, cum illo, de quo nascitur, propter quod capillus, lúbricus, &c. quæ oriuntur de homine materialiter, non sunt filii hominis, tanquam matris,

Id quod ex aliquo nascitur, ad hoc ut dicatur filius, quæ requiriuntur.

Q 2 nec

Dicitur Magistri intelligenda est essentialiter, non personaliter.

nec tanquam Patris, quia secundum quod huiusmodi, non sunt eiusdem speciei, cum homine. sed verè Christus fuit filius Virginis, quia de ea natus materialiter: ut natus de ipsa, fuerit eiusdem speciei cum ipsa.

Sed quantum ad aliam partem quæstionis, Vtrum quod nascitur de aliquo effectuè, debeat dici Filius eius tanquam Patris, patet, quòd Pater est principale agens. & naturale, & eiusdem naturæ cum Filio, propter quod, licet Christus, secundum quod homo possit dici effectuè natus de Spiritu Sancto, id tamen non fuerit naturaliter, sed supernaturaliter, quia Christi conceptio, & organizatio fuit facta in uno, & eodem instanti: Rursus licet Christus, in eo quod est Deus, sit eiusdem naturæ cum Spiritu Sancto, tamen ut homo; & ut conceptus de Spiritu Sancto, non est eiusdem naturæ cum illo, & ideo non est Filius Spiritus Sancti, nec propriè Spiritus Sanctus est pater eius.

Aqua Ba-
ptismi est
organū di-
uina mis-
ericordiæ: &
ignis infer-
ni organū
diuina iu-
stitiæ.

Si inuenia-
tur baptiza-
tum dici a-
qua filium:
Intelligi-
bet trans-
pne, non
propriè.

C Ex hoc etiam patet, quòd baptizatus non debet dici filius aquæ, quia aqua non regenerat baptizatum ut agens principale, sed ut instrumentale, & ut organū diuinæ misericordiæ. Lauat enim aqua baptismatis animam, quæ est spiritus, ut organum diuinæ misericordiæ, sicut ignis inferni agit in spiritum, & affligit spiritum, non principaliter, sed ut organum diuinæ iustitiæ. Et si inueniatur, quòd baptizatus sit filius aquæ, hoc non erit propriè, & principaliter, sed transumptuè, & secundum aliquam similitudinem, secundum quem modum loquitur Philos. in Topicis, quòd omnes transferentes, secundum aliquam similitudinem transferat.

Dub. III. Litteralis.

V LTERIVS autem dubitatur de eo, quòd in littera dicitur: *Vt enim omissam aliter de homine nasci filium, aliter capillum.* Videtur quod hoc non sit aliqua sententia, quia illud verbum, omissam, quod est verbum transituum, non habet casum accusativum, in quem transeat.

DICENDVM, quod communiter

PARS III.

A textus sententiarū ita habent: sed si recurramus ad text. Augustini Enchirid. cap. 37. vnde ista verba sunt desumpta tollitur talis dubitatio, sic enim stat ibi ^{tom. 3.} textus, ut enim omissam aliter &c.

Dub. IV. Litteralis.

V LTERIVS fortè dubitaret aliquis, de eo, quod in littera dicitur, *Dicuntur etiam filij gehennæ.* quomodo hoc habeat veritatem.

DICENDVM hoc esse consuetum in Scriptura sacra, quod aliquis dicatur filius eius, quod iustè meruit, secundum quem modum loquitur David Reg. 26. quando tulit lanceam Saul dormientis, & scyphum aquæ, qui erat ad caput eius, cum ait: *Vixit Dominus, quoniam filij mortis es sis, quia non custodisti Dominum vestrum Christum Domini,* id est Regem, quia ergo negligentes regis custodiam, iustè merebantur mortem, debebant dici filij mortis, sic quia peccatores iustè merentur gehennam, possunt dici filij gehennæ.

C

Dub. V. Litteralis.

V LTERIVS fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur de Christo homine: *divina gratia corporaliter est repletus.*

D Sed contra. Quia esse corporaliter in aliquo, est esse ibi circumscriptiuè. Deitas autem, vel diuina gratia non est in aliquo circumscriptiuè: ergo &c.

Præterea. Angelus, qui respectu Dei potest dici, quid corporale, non est alicubi corporaliter: multò magis ergo ipsa Deitas, vel ipsa diuina gratia non potest alicui corporaliter inesse.

DICENDVM, Deitatem, vel diuinam gratiam esse in Christo corporaliter, duplicitate posse verificari. Vno quidem modo, quia ipse Deus, vel Deitas in Christo non solum fuit unita animæ Christi, sed etiam eius corpori, & eius

Quomodo
Christusdi-
catur diui-
na gratia
corporali-
ter reple-
tus.

eius carni , vt hoc modo Deus , vel Deitas Christi , vel eius gratia vniōnis , secundūm quam humanitas est vni-
ta Deo , vel Deitati , diceretur esse in
Christo corporaliter , quia etiam ipsi
carni , & corpori erat vnitus Dei Filius ,
& illius Deitas .

Secundo modo hoc potest verificari ,
vt esse corporaliter idem est , sicut quod
esse plenē , vel secundūm plenitudinem .
Et hoc sonant verba textus , cùm dicitur ,
quod homo ille diuina gratia corporali-
ter est repletus . Dicemus ergo , quod li-
nea in his rebus corporalibus habet lon-
gitudinem tantum , superficies verò ha-
bet longitudinem , & latitudinem , sed
corpus habet omnem dimensionem , lon-
gitudinem , latitudinem , & profundita-
tem . Propter quod corpus sic est plenum
dimensionibus , quod ultra dimensiones
corporis non est dare aliquam aliam di-
mensionem . Dicitur ergo homo ille esse
repletus Deitate , vel diuina gratia cor-
poraliter , quia ultra vniōnem , quam ha-
bet Deus , & Deitas ad humanitatem
Christi , non est dare aliquam aliam vniō-
nem Dei , vel Deitatis possibilem ad
quocunque aliud , vt supra ostendimus ,
cùm narrauimus omnes modos vnitatis ,
quos habet Deus ad res alias . Quod ve-
rò arguebatur in contrarium , quod esse
in aliquo corporaliter , est esse in eo cir-
cumscriptiū , patet non esse hunc intel-
lectum verbi propositi , vt est per habita
manifestum .

Dub. V I. Litteralis.

VLTERIVS autem du-
bitatur de eo , quod in
littera habetur : *Concep-
tus , & natus de Spi-
ritu Sancto , dicitur
Christus , secundūm
quod homo . Vtrum
hoc sit propriè dictum .*

DICENDVM , quod Christus potest
dici conceptus , & natus de Spiritu Sancto ,
& de Maria Virgine , quia tām conceptio
eius , quām humanitas facta est virtute
Spiritus Sancti ex Maria Virgine . Tamen
si volumus hāc duo p̄fatis duobus pro-
priè attribuere , dicemus , quod in Symbo-
lo Aegid. super iij. Sent.

A lo dicitur , quod Christus est conceptus de
Spiritu Sancto , quia in uno , & eodem in-
stanti eius conceptio , & organizatio facta
sunt ; sed dicitur natus ex Maria Virgine ,
quia ex Virginis vtero nativitas facta fuit .

Dub. VII. Litteralis .

VLTERIVS autem du-
bitatur de eo , quod in
littera dicitur , *Christus
esse factum ex semine
David . Sed contra hoc
est , quod dicit Damas.
lib. 3. c. 2. non semina-
liter Christum esse factum .*

DICENDVM , quod quantum ad pro-
ximam Christi generationem , Christus
non est factus seminaliter ex Virgine , sed
virtute Spiritus Sancti , quantum verò ad
generationem matris , & aliorum præde-
cessorum parentum fuit facta generatio
seminaliter , quia omnes huiusmodi parē-
rentes nati sunt per concubitum viri , &
mulieris .

Christus fuit
ex semine
David remo-
te , non pro-
xime .

Dub. VIII. Litteralis .

VLTERIVS autem du-
bitatur de eo , quod in
littera dicitur , *aliud est
fieri , & aliud nasci .
Sed contra . Fieri vide-
tur etiam quid com-
mune ad omne illud ,
quod fit ex aliqua materia . ergo &c.*

DICENDVM , quod possumus dare
differentiam inter facere , & agere , quia
facere videtur significare actionem tran-
seuntem in exteriorem materiam , secun-
dnū quem modum dicitur in 6. Ethicor.
quod *ars est ratio factibilium : age-*
re autem potest importare actionem non
transeuntem , secundūm quem modum
dicitur in eodem sexto , quod *prudentia*
est recta ratio agibilium . Sic etiam possumus
dare differentiam inter esse factum ,
& esse natum , quia facere semper dicit
aliquid pertinens ad voluntatem propriè
loquendo , sed nasci , vel generari potest
importare , vel de se videtur magis impor-
tare aliquid naturaliter productū , propter
quod parentes generāt filios , & filii nascū-
tur

Facere si-
gnificat a-
ctionē tran-
seuntem .
Agere verò
actionē nō
transeuntem
in exteri-
orem mate-
riam .

tur ex eis; & ideo in littera dicitur, quod possunt homines generare filios homines, non autem facere; sed Christus respectu Spiritus Sancti potest dici conceptus, natus, & factus. Ex eo conceptus quidem, quia in instanti corpus Christi fuit virtute Spiritus Sancti conceptum, & organizatum in Virgine. Natus vero, quia nisi fetus, vel filius aliquis esset conceptus in utero, non posset nasci ex utero: factus autem, quia factio illa, qua conceptus fuit Christus, procedebat a voluntaria operatione totius Trinitatis, & appropriata a Spiritu Sancto.

DISTINCTIO V.

R A E T E R E A
inquiri oportet,
&c. Postquam Magister determinauit de Incarnatione Verbi, quantum ad assumentem in primadistinctione, & de huiusmodi incarnatione, quantum ad rem assumptam, in secunda, tertia, & quarta: In hac quinta distinctione determinat de incarnatione Verbi, quantum ad utrumque, querens in huiusmodi incarnatione, quid fuerit ibi assumens, & quid assumptum.

Circa quod duo facit, quia primo de huiusmodi incarnatione mouet questionem quadrimembrem, videlicet, Utrum persona assumperit personam. Utrum natura assumperit personam. Utrum persona assumperit naturam, & Utrum natura assumperit naturam. Secundò circa hoc idem mouet alias quasdam questiones, ibi, *Si queritur Utrum.* Circa primum duo facit, quia primo mouet prefatam quadrimembrem questionem. Secundò ad questionem prælibatam respondet ibi, quasi statim. *post hanc inquisitio.* Dicit ergo, quod inquire oportet, quid eorum potius concedendum sit, vel quod natura naturam, vel quod natura personam, vel quod persona naturam: Deinde cum dicit, *Hæc inquisitio,* respondet ad propositam quadrimembrem questionem.

PARS I.

A Ad cuius evidentiam, sciendum, quod prefatæ quadrimembri questionis duo membra sunt nota, & clara, negatione, quia persona non assumpsit personam, nec natura assumpsit personam, nullo enim modo persona fuit assumpta. Tertium autem membrum est clarum affirmatione, videlicet quod persona assumperit naturam, quia persona diuina assumpsit naturam humanam. Duo ergo facit, quia primo respondet ad tria membra prefatæ questionis, quorum duo sunt clara negatione, & unum est clarum affirmatione. Secundo respondet ad quartum membrum, Utrum natura diuina assumperit naturam humanam, quod est scrupulosum, & difficile. Secunda ibi: *de quarta vero.* Circà quod duo facit, quia primo arguit ad partem negationum, quod natura non assumperit naturam, sed persona naturam. Secundo autem ad partem affirmatiuum, ostendens, quod natura diuina assumpsit naturam humanam. ibi: *Cui videtur obuiare.* Circa quod tria facit, quia primo adducit autoritatem Augustini, quæ videtur asserere, naturam diuinam assumpsisse naturam humanam. Secundo, quia authoritas Augustini non clare ostendit propositum, quia videtur, quod accipiatur ibi natura diuina pro persona diuina, adducit plures alias authoritates, clare asserentes, diuinam naturam assumpsisse humanam. Tertio ex ijs, quæ dixerat, concludit duas partes illius quadrimembri questionis concedendas esse, videlicet, quod diuina persona naturam humanam, & natura diuina naturam humanam sibi vniuit, & copulavit. Secunda ibi: *Sed alibi certum.* Tertia ibi: *Ex verbis autem.* Circa quod tria facit, quia primo concludit prefatas duas partes esse asserendas. Secundo declarat, quomodo illæ duæ partes sunt intelligendæ, & sunt asserendæ. Tertio quod dixerat, probat per Damascen. Secunda ibi: *Nos autem omnes mendacij.* Tertia ibi: *qui sensus ex verbis.*

Tunc sequitur alia pars, *Sed queritur utrum.* In qua circa incarnationem Verbi, & circa assumptionem carnis mouet quasdam alias questiones. Circa quod duo facit, quia primo mouet questionem de

de natura, Vtrum natura diuina debeat A dici caro facta, vel facta homo. Secundò mouet questionem de persona, Vtrum persona diuina dicatur assumptissimam personam humanam, ibi, *ideo verò non personam*. Circa primum duo facit, secundum quod duas questiones mouet, & soluit, quarum prima est, Vtrum natura diuina dicatur caro facta. Secunda est, Vtrum natura diuina dicatur facta homo. secunda ibi: *si autem natura diuina*. Tunc sequitur illa pars: *ideo verò non personam*; in qua mouet questionem de persona diuina, B Vtrum assumperit personam humanam. Circa quod duo facit, quia primo circa hoc determinat veritatem, afferens, quod persona diuina non assumpsit personam humanam. Secundò contra veritatem determinatam opponit ibi; *Hoc à quibusdam opponitur*. Circa quod tria facit, quia primò obijcit contra determinata, ex parte ipsius animæ, quia si persona Verbi assumpsit animam rationalem, at animæ rationali cōpetit definitio personæ, ergo Verbum assumpsit personam. Primò ergo ponit hanc obiectionem de anima, & soluit: Secundò obijcit de ipso homine, quia Augustinus, sub anathemate tradit; *Qui dixerit, vel crediderit hominem non esse assumptum à Verbo*. Et Psalm. 64. dicit: *Beatus quem elegisti, & assumpisti*. Si igitur homo est assumptus à Verbo, ergo aliquis homo, & per consequens aliqua persona. Tertiò circa presata determinat veritatem. Secunda ibi: *Aliter quoque*. Tertia ibi. *Quia hoc nefas*. Circa quod duo facit, quia primò facit, quod dictum est. Secundò docet respondere ad hanc questionem. Vtrum aliquis homo, vel quidam homo sit assumptus à Verbo, dicens, quod si ibi, per ly homo, intelligatur persona, respondendum est, quod non, si intelligatur natura, respondendum est, quod sic. Secunda ibi: *Quocirca*. Et in hoc terminatur sententia presentis lectionis, & distinctionis.

QVAESTIO PRIMA.

De ipsa Unione.

VIA Magister in hac quinta distinctione agit de conditionibus assumptionis, & assumpti, cum assumptione non possit fieri sine unione, ideo de tribus queremus principaliter. Primo de ipsa unione. Secundo de assumente. Tertio de re assumpta. Circa primum, idest, circa unionem queruntur tria.

Primo. Quid sit unio. Vtrum sit quid creatum.

Secundò. In quo sit facta huiusmodi unio. Vtrum sit facta in natura.

Tertiò. Vtrum sit facta in persona.

ARTIC. I.

Vtrum unio Verbi ad naturam humanam sit quid creatum. Conclusionis est affirmativa.

D. Thom. 3. p. q. 2. ar. 7. Caiet. Medina. Silvius. Nazar. ibidem. Suarez tom. 1. disp. 7. sect. 5. Cabrera. ibidem disp. 1. & 2. Vasquez disp. 18. cap. 5. Ricchiar. in 3. d. 5. art. 2. q. 1. Alenf. 3. p. q. 12. memb. 1. art. 1.

D primum sic proceditur: Videtur, quod unio, de qua loquimur, non sit quid creatum. Nam unio habet esse in ipsa re, que est unita naturæ humanae: ergo in ipsa natura diuina, vel in ipso Deo habet esse huiusmodi unio: sed quicquid est in Deo est Deus, & est quid in creatum: ergo &c.

Præterea. Unio videtur esse relatum æquiparantem, sed talia relativa æqualiter videntur habere se ad utrumque extre- morum;

morum; ergo vnio Dei ad naturam creatam, vel erit in Deo, vel in creatura: & si erit in Deo tunc erit quid increatum: si erit in creatura erit quid creatum: & sic erit aliquid creatum, & increatum. ex quo non potest argui, quod sit quid increatum tantum.

Præterea. Vnio Dei ad creaturam est quid medium inter Deum, & creaturam, sed medium non est aliquod extremorum, ergo huiusmodi vnius non est creator, nec creatura.

Præterea. Quicquid dicitur de Deo, vel dicitur per causam, sicut dicitur de Spiritu Sancto ad Rom. 8. *Ipse Spiritus postulat pro nobis*, idest facit nos postulare. vel dicitur per assumptionem, sicut dicitur Deus factus homo, quia assumpsit naturam humanam, vel dicitur tertio per similitudinem, sive per metaphoram, sicut dicitur, ouis, leo, & lapis angularis. Si ergo dicitur unitum naturę humanę, vel huiusmodi vnius conuenit Deo per causam, & tunc dicetur unitus, quia fuit causa illius unionis. Vel dicitur hoc per assumptionem, ut dicatur vnius de Deo, quia assumpsit unitatem, cum hoc non possit fieri nisi mediante aliqua unione, quo posito revertitur in unionibus in infinitum, quia illa alia vnius non posset viri, nisi mediante aliqua unione. Restat igitur, quod vnius Dei ad naturam humanam sit facta metaphoricè. Esset ergo Deus naturę humanę unitus, non propriè, & verè, sed metaphoricè, ut hoc modo huiusmodi vnius verè, & propriè non sit quid creatum: ergo &c.

IN CONTRARIUM est, quia quicquid non est eternum, est quid creatum, & est creatura, huiusmodi est vnius, de qua loquimur, ergo &c.

Præterea. Quicquid non est creator est creatura: huiusmodi vero vnius non est ipse creator: ergo &c.

A

Dub. I. Lateralis.

Utrum hæc vnius fuerit maxima inter omnes alias uniones. Conclusio est affirmativa.

D. Thom. 3. p. q. 2. ar. 9. Caiet. Medina. Cabrera ibidem. disput. 1. & 2. Val. t. 4. d. 1. q. 2. p. 6. Nazar. q. 2. art. 9. controv. vnicula. Albertinus tom. 2. coroll. 5. de praedicam. subft. dub. 2. Ricchar. in 3. d. 6. art. 3. q. 3. Valquez disp. 20. per totum.